Cap. XXXIII, mandavit Deus Israhelitis ¶. 51 : *Quando transieritis Jordanem...* ¶. 52 : *Disperdiste cunctos habitatores terra illius*. Ratio autem cur illos potius jusserit excludi quam ad veram religionem perduci, haec dari potest : 1. quia tempus nondum advenierat, quo per gentium nationes lumen fidei diffundendum erat ; 2. quia si illi conversi fuissent et non delecti, Iudei terram promissam nunquam accepissent in hereditatem : et sic terra illa Veteris Testamenti non fuisset analogia seu figura terræ promissæ Novi Testamenti, scilicet patriæ coelestis ; 3. quia cum gratia et veritas per Jesum Christum nondum facta esset, filii Israel ex istarum nationum consortio, plus documenti accepissent, quam illæ essent consecuturæ fructus ex annuntiata ipsis vera fide : nam quamvis dubitandum non sit quin saltem aliqui veram fidem sincere suscepissent, tamen juxta illius temporis gratiae efficacis arcana, sed semper justam dispensationem, plurimi in infidelitate permanissent, et Hebreos pverissent.

Gentes tamen illæ non erant simul et semel delende, sed paulatim ut patet Exod. XXIII, 29, et Deut. VII, 22, ubi dicitur : *Non poteris eas delere pariter ; ne multiplicentur contra te bestie terrenæ*. Alia datur ratio

Sap. XII, scilicet ut gentibus illis datum fuisset tempus paenitentiae. Hinc factum est ut Iosue non deleverit gentes illas, quæ vicinæ erant terminis aliarum nationum, sed tantum quæ occupabant interiora terræ sanctæ : reliquas vero posteris debellandas reliquit.

CAP. XXXIV, XXXV.

Describuntur termini terræ promissæ, et levitis assignantur urbes ad habitandum.

QUESTIO PRIMA.—QUOMODO CONCILIETUR ANTOLOGIA QUÆ HABETUR IN HEBRAEO CIRCA DIMENSIONEM SUBURBANORUM.

Postquam Deus terminos terræ promissæ designasset, et 48 urbes cum suburbanis, seu agris adjacentibus, levitis assignasset, de suburbanis subiungit.

Cap. XXXV, 3 : *Quæ a muris civitatum forinsecus per circuitum mille passuum spatium tendentur ;* ¶. 5 : *Contra Orientem duo millia erunt cubiti*. Versus iste quartus et quintus in latino manifestus est : cum enim passus geometricus duos circiter cubitos contineat eo ipso, quo suburbanæ tenduntur ad mille passus, etiam tenduntur ad duo millia cubitorum. Hinc docet Bonfrerius passum Graecorum suisce trium pedum, cubitum vero unius pedis et dimidii, atque ita sibi interpres latinus coherret : nam mille passus, et duo millia cubitorum idem sunt. Rursus docet quod passus geometricus romanus fuerit quinque pedum, cubitus vero sacer sit duorum pedum et dimidii; et sic iterum bis mille cubiti sacri faciunt mille passus geometricos romanos.

Sed in hebraico et chaldaico videntur illi versus sibi esse contrarii : siquidem textus hebraicus, ¶. 4, tantum dat levitis mille amma, id est cubitos, et ¶. 5, dat bis mille amma, seu cubitos, idque ad quilibet mundi plagam. Pro hac difficultate concilianda varios modos adinvenierunt interpres.

1. Lyranus, Vatablus, et R. Salomon putant datos fuisse levitis bis mille cubitos, sed in mille prioribus non licuisse arare, seminare, etc., in posterioribus vero id licuisse. Verum responsio illa conficitur videtur, nihilque tale innuit Scriptura : imo levitas non exercebat agriculturam.

2. Bonfrerius putat textum hebraicum hic corrumpitum esse, et ex latino emendandum esse : sed hoc est difficultatem fugere, non solvere.

3. Masius et Serarius in Iosue, ille in cap. XIV, hic in cap. XXI, dicunt suburbanæ haec ad quilibet mundi plagam habuisse tantum mille cubitos, dici tamen eos bis mille ; quia si linea recta mille cubitorum ad meridiem, v. g., protendatur in latu oppositum, quod est ad septentrionem, quod etiam est mille cubitorum, erunt bis mille cubiti : ut si, v. g., respectu hujus civitatis Lovaniensis, aliquis haberet mille cubitos ad meridiem, v. g., usque in Heverle, et totidem ex opposito, v. g., extra portam Mechlinensem, usque ad Montem Rufum, ille haberet cubitos bis mille. Sed

hic solutio videtur adversari textui : nam hic dicit suburbana debere habere bis mille cubitos ad quadratum mundi plagas , tunc autem tantum habuissent a duabus.

4. Cajetanus putat illos bis mille cubitos non significare distantiam suburbani a muris urbis , sed spatium circumferentia , quod a quatuor mundi plagis esset , ita scilicet ut tota circuli istius circumferentia contineret octo milia cubitorum , cuius quarta pars esset duorum milium cubitorum , ita ut circulus seu peripheria haec qualibet mundi plaga haberet bis u illæ cubitos.

Sic et alii ex mathesi multa afferunt , inquit Marius , de diametri et peripheriae proportione , quesita potius subtiliter , quam ut communibus rerum descriptionibus adhuc soleantur ; cum Deus non nisi communibus phrasibus , et dimensionibus utatur in Scriptura .

5. Cornelius A Lapide dicit hanc antilogiam facile conciliari , dicendo quod suburbana tantum extensa fuerint ad mille cubitos circumquaque , sed qualibet plaga fuerit descripta quasi per triangulum , ita ut duo haberet latera , quorum unumquodque erat mille cubitorum : ac consequenter utrumque latus simul sumptum erat bis mille cubitorum : quia si , v. g. , crux per circulum duas ad quatuor mundi plagas , orientur quasi quatuor trianguli , quorum conus est in centro ipsius urbis , basis autem in extremo circumferentia , ubi terminantur suburbana .